Hae actio est Conditio de qua potissimum hae Titulo agitur, et quae jam venit exponenda.

ARTICULUS II.

De Conditioe ejus Quod Certo loco dari oportet.

V. *Conditio ejus Quod certo loco dari oportet, recte definiti potest; Actio arbitraria qua creditor rei alio loco quam ubi debitor degit solvendus, eam ubi reus degit peti; habita ratione quanti vel sua vel debitoris interis eam non praestari quo loco praestari debebat.*

*De hac actione ita Alexander: Qui Certo Loco sese solaturum pecuniam obligat, si solutioni satis non fecerit, Arbitraria actione et in alio loco potest conveniri: in qua venit aestimatio quod alterutrius interfuit suo loco potius quam in eo in quo petitur solvi. *l. un. Cod. Ubi conven. qui certo loco, etc.**

Circa hanc actionem videndum 1.º Ex quibus causis datur; 2.º De mentione loci in hac actione facienda; 3.º Denique, de officio judicis in eadem actione.

§ 1. *Ex quibus causis veniat haec actio.*

VI. *Hae autem actio ex illa stipulatione venit ubi stipulatus sum a te Ephesi decem dari. *l. 2. § 1. ULF. LIB. 27. AD ED.**

Interpretatione porrecta est ad ceteras causas stricti Juris ex quibus Certo Loco aliquod dandum est.

*Hinc Si heres a testatore jussus sit Certo Loco quid dare, Arbitraria actio competit (*l. 5. PAUL. LIB. 28.*): Aut si matris pecunia sic data fuerit, ut Certo Loco reddatur. *l. 6. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.**

*Contra In bona fidei iudiciis, etiamsi in contrahendo convenit ut Certo Loco quel praestetur, Ex empto vel vendito, vel Depositi actio competit; non Arbitraria (3). *l. 7. PAUL. LIB. 28. AD ED.**

Si tamen Certo Loco traditurum se quis stipu-

(2) Non totam summam, sed duntaxat quanti interest non fuisse solum eo loci ubi solvi oportuit.

(3) Cum enim in his iudiciis latissima facultas iudici concedatur statuendi de eo quod ipsi aequum et bonum videbitur: poterit argere vel minuire condemnationem, prout aestimabit vel creditoris vel debitoris interesse alio loco quam ubi oportebat solvi; adeoque ad hanc actionem recurrere supervacuum erit, cum sufficiat ordinaria.

(1) Quam alternatio est in rebus duntaxat, V. G. *Stichum aut Pamphilum*; creditor non habet electionem petendi utrum vult, sed debet petere *Stichum aut Pamphilum*. Si vero alternatio sit in locis duntaxat, V. G. *Ephesi aut Capuae*; reo non solvente, creditor habet electionem petendi utro loco velit. Ergo, quam alternatio est tam in rebus quam in locis; ut quum quis promittit *Pamphilum Ephesi vel Stichum Capuae*; electio quum creditor praesore non solvente habet petendi utro loco velit, dat ipsi iudice electionem petendi utram rem velit.

latus (1) sit, hac actione utendum (2) erit. *d. l. 7. § 1.*

VII. *Ex solis autem causis que in dando consistunt, datur hæc actio Arbitraria. Quum enim quid Certo Loco fieri promissum est, supervacanea est: cum hoc casu ordinaria actio Ex stipulatu sufficiat.*

Nam V. G. Eum qui insulam Capuæ fieri certo tempore stipulatus est; eo finito, quocumque loco agere posse in id quod interest constat. l. 4. ff. de Judiciis. PAPIAN. LIB. 27. QUÆST.

§ 2. *De mentione Loci in hac actione faciendâ.*

VIII. *Hæc actio moveri debet adjecta loci ubi solvi convenit mentione: aliquo Plus loco peteret actor. Et, si in altero eorum locorum solvi convenit, utriusque debet fieri mentio.*

Igitur Si quis Ephesi decem aut Capuæ hominem dari stipulatus, experitur; non debet detracto altero loco experiri (3) ne auferat loci utilitatem reo. l. 2. § 2. ULP. LIB. 27. AD ED.

§ 3. *De officio judicis in hac actione.*

IX. Nunc de officio judicis hujus actionis loquendum est: utrum quantitati contractus debeat servire, an vel excedere vel minuire quantitatem debeat: ut, si interfuisset Rei Ephesi potius solvere quam eo loco qui conveniebatur, ratio ejus haberetur? Julianus Laheonis opinionem secutus, etiam actoris habuit rationem; cujus interdum potuit interesse, Ephesi recipere. Itaque utilitas quoque actoris venit. Quid enim si trajectitiam pecuniam dederit, Ephesi recepturus ubi sub pœna debebat pecuniam vel sub pignoribus; et distracta pignora sunt, vel pœna commissa mora tua? vel fisco aliquid debebatur, et res stipulatoris vilissimo distracta est? In hanc Arbitrariam quod interfuit, venit: et quidem ultra legitimum modum usurarum. Quid si merces solebat comparare? an et lucri ratio habeatur, non solius damni? Puto et lucri habendam rationem. *d. l. 2. § 8.*

(1) Passive hic accipitur pro *promisit*, scilicet venditor.

(2) Nec enim utilitas loci potest venire in actione *Ex stipulatu*, que est stricti Juris; nisi ad hæc actionem recurratur: cum contra venisset in actione *Ex empto*.

(3) Scilicet quam alio loco ago, quam Ephesi aut Capuæ. Nam si in altero ex his locis agam, possum sine adjunctione loci agere: ut supra diximus N. 2.

(4) In Arbitraria actione non solum summa que in stipulationem deducta est continetur, sed etiam id quanti alterius interest eam non solvi loco convento. In hac autem actione ordinaria que loco convento movetur, nihil amplius continetur præter summam in stipulationem deductam; nisi quid præterea expresse in stipulationem deductum sit.

(5) *Vel* hic accipe pro *etiamsi*: etiamsi intersit summam non solvi tempore convento; tamen nihil eo nomine ultra summam poterit in actione stricti Juris venire.

Ideo in arbitrium judicis refertur hæc actio, quia scimus quam varia sicut pretia rerum per singulas civitates regionesque; maxime vini, olei, frumenti. Pecuniarum quoque licet videatur una et eadem potestas ubique esse, tamen aliis locis facilis et levibus usuris inveniantur; aliis difficilius, et gravibus usuris. *l. 3. CAIUS LIB. 9. AD ED. PROV.*

X. Arbitraria actio utriusque utilitatem continet, tam actoris quam Rei. Quod si Rei interest, minoris sit pecunie condemnatio quam intactum est; aut si actoris, majoris pecunie fiat. *sup. d. l. 2.*

Et in hoc differt hæc Arbitraria actio ab ordinaria que loco convento movetur. Nam finge aliquid Ephesi deberi: Quod si Ephesi petetur, ipsa sola summa petetur; nec amplius quid (4): nisi si quid esset stipulatus, vel (5) si temporis utilitas intervenit. l. 4. ULP. LIB. 27. AD ED.

XI. Interdum judex qui ex hac actione cognoscit, cum sit Arbitraria, absolvere reum debet; cautione ab eo exacta, de pecunia ibi solvenda ubi promissa est. Quid enim si ibi vel oblata pecunia actori datur, vel deposita, vel ex facili solvenda? Nonne debuit interdum absolvere? In summa aequitatem quoque ante oculos habere debet judex, qui huic actioni addictus est. *d. l. 4. § 1.*

XII. *Circa hanc materiam observandum superest quod tractat Africanus. Ita ille: Centum Capuæ dari stipulatus fidejussorem accepisti. Ea pecunia ab eo, similiter ut ab ipso promissore, peti debet; id est, ut si alibi quam Capuæ petantur, Arbitraria agi debeat; hisque tanti aestimetur quanti ejus vel actoris interfuerit, eam summam Capuæ potius quam alibi solvi. Nec oportebit, quod forte per reum steterit quominus tota centum Capuæ solverentur, obligationem fidejussoris angere (6). Neque enim hac causa recte comparabitur obligationi usurarum: ibi enim due (7) stipulationes sunt; hic autem una pecunie (8) creditæ est: circa cujus executionem aestimationis ratio arbitrio judicis*

(6) Nam obligatio fidejussoris non potest completi nisi quod est in obligatione Rei principalis. Atqui in obligatione Rei principalis non est nisi ea summa quam promisit; hoc quod interest actoris eam non solvi loco convento, non est in ejus obligatione; nihil enim hoc nomine promisit, sed venit tantum officio judicis.

(7) Fidejussor tenetur quidem tam in usuras quam in sortem. Verum magna est ratio disparitatis: usuræ fuerunt in stipulationem deductæ æque ac *sors*; sunt quasi due stipulationes, una sortis, altera usurarum: continetur igitur usuræ in obligatione Rei principalis. Ergo non mirum si continentur in obligatione fidejussoris.

(8) In hac vero specie nihil aliud promissum reus quam pecuniam que ipsi creditæ est; nihil promisit præterea: ratio damni quod ex mora solvendi loco convento creditor sensit, venit officio judicis.

committitur. Eiusque differentiae (1) manifestissimum argumentum esse puto, quod, si post moram factam pars pecuniae soluta sit et reliquum petatur, officium iudicis tale esse debeat ut aestimet quanti actoris intersit eam duntaxat summam quae petatur, Capuae solutam esse. *l. 8. AFRICAN. LIB. 3. QUÆST.*

Consonat quod docet Paulus: Si post moram factam quominus Capuae solveretur, cum Arbitraria vellet agere, fidejussor acceptus sit ejus actionis nomine; videamus ne ea pecunia quæ ex

Sententia iudicis accedere potest, non debeat nec sit in obligatione; adeo ut rursus quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrium iudicis cesset. Nisi si quis dicat, si iudex centum et viginti condemnare debuisset, centum solutus ex universitate, tam ex sorte quam ex pœna solutem videtur; ut supersit petitio ejus quod excedit sortem, et accedat pœna pro eadem quantitate: Quod non puto admittendum; tanto magis, quod creditor accipiendi pecuniam etiam remisisse pœnam videatur. *l. 10. LIB. 4. QUÆST.*

(1) Differentia quæ est inter usuras in stipulationem deductas et rationem damni quod ex mora creditor sensit, hinc elucet; quod usurae in stipulationem deductæ, sorte soluta, si ipsæ non fuerint solutæ, adhuc peti possunt: nimirum quis in obligationem deductæ sunt. At

si pecunia aut pars pecuniae quæ certo loco solvi debuit, postea alibi solveretur non habita ratione damni quod creditor sensit, non potest amplius creditor quidquam petere propter damnum quod circa hanc pecuniam sensit; sed tantum circa eam quæ petitur et solvenda supersit.

TITULUS V.

DE PECUNIA CONSTITUTA.

I. Ad aliam Conditionis speciem transcunt Pauctarum ordinatores, quæ ex Constituto nascitur.

Constitutum est pactum quo quis quod a se vel ab alio deberetur, id ipsum vel quidpiam aliud vice ejus, se soluturum paciscitur.

Ait Prætor: « QUI PECUNIAM debitam Constituit... SI APPAREAT eum qui Constituit neque solvisse, neque fecisse; neque per actorem ste- » tit quominus fieret quod Constitutum est... » EAMQUE pecuniam quam Constituebatur debi- » tam fuisse, JUDICIUM DABO ». *l. 1. § 1. l. 16. § 2. et l. 18. § 1.*

Hoc Edicto Prætor favet naturali æquitati: qui Constituta ex consensu facta custodit (1), quominus grave est fidem fallere. *l. 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

De his quæ ad substantiam Constituti pertinent prima Sectione agemus; altera de lujus effectu.

SECTIO I.

De his quæ ad substantiam Constituti pertinent.

Circa substantiam Constituti quod Prætor hoc Edicto tuctur, hæc dispicienda veniunt: 1.º Pro quo debito Constitui possit; 2.º Quid possit per hoc pactum Constituti promitti; et an sic promitti possit, ut diverso modo quam ex pristina causa debeat; 3.º Quis et cui Constitui; item de

qua persona promittere Constituens, et cui paciscis cui Constituitur possit; 4.º Quomodo Constitutum contrahatur.

ARTICULUS I.

Pro quo debito Constitui possit.

II. Debitum autem ex quacumque causa potest Constitui; id est, ex quocumque contractu; sive certi, sive incerti: et si ex causa emptionis quis pretium debeat, vel ex causa dotis, vel ex causa tutelæ, vel quocumque alio contractu. *l. 1. § 6. ULP. LIB. 27. AD ED.*

*Sed etsi ex delicto debitum sit, Constitui potest. Unde Qui Injuriarum vel Furti vel Vi bonorum raptorum tenetur actione, Constitutum tenetur. *l. 29. PAUL. LIB. 24. AD ED.**

III. Nec refert etiam quo Jure deberetur; Nam Debitum vel natura sufficit. *sup. d. l. 1. § 7.*

Sed et is qui Honoraria actione, non Jure civili obligatus est, Constituido tenetur: videtur enim debitum et quod Jure Honorario debetur. Et ideo et pater et dominus De peculio obstricti, si Constituerint, tenebuntur usque ad eam quantitatem quæ tunc fuit in peculio quam Constituebatur. *l. 1. § 8. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Vel etiam civile duntaxat debitum sufficit. Unde Si jurejurando delato dberi tibi juraveris, cum habeas eo nomine actionem, recte De Constituta agis. Sed et si non ultro detulero jurjurandum, sed referendi necessitate compulsus id fecero; quia nemo dubitat modestius facere qui referat, quam ut

(1) Dando ex illo pacto actionem, quamvis ex pactis non solet actio nasci,

ipse juret : nulla distinctio (1) adhibetur : tametsi ob tuam facilitatem, ad meam verecundiam subsecuta sit referendi necessitas. l. 25. § 5. PAUL. LIB. 8. QUÆST.

Quod dicimus civile duntaxat debitum sufficere, accipe de debito efficaci.

Si quis autem Constituerit quod Jure (2) civili debebat, Jure Prætorio non debebat, id est, per exceptionem : an Constituendo teneatur, quaritur? Et est verum (ut et Pomponius scribit) cum non teneri : quia debita Jurius (3) non est pecunia, quæ Constituta est. l. 3. § 1. ULP. LIB. 27. AD EDICT.

Si tamen ea exceptio sit quæ naturalem obligationem relinquat, debitum est, quod Constitui potest.

Hinc Quod si maritus plus Constituit ex dote quam facere poterat : quia debitum Constituerit, in solidum quidem teneatur (4). d. l. 3.

Obiter nota : Sed mulieri in quantum facere potest, condemnatur. d. l. 3.

IV. *Non solum quod pure debetur, Constitui potest; sed et quod in diem. Ita Ulpianus* : Si is qui et Jure civili et Prætorio debebat, in diem sit obligatus; an Constituendo teneatur? Et Labeo ait, teneri [constitutum (5)] : quam sententiam et Pedius probat. Et adjicit Labeo, vel propter has potissimum pecunias quæ nondum pecti possunt, Constituta inducta. Quam sententiam non invitus prolarium; habet enim utilitatem : ut ex die obligatus, Constituendo se eadem die solviturum, teneatur l. 3. § 2. ULP. LIB. 27. AD ED.

Quinetiam quod sub conditione debetur, Constitui potest. Quod tamen cum hac limitatione accipiendum est; scilicet Id quod sub conditione debetur, sive pure sive certo die Constituatur, eadem conditione suspenditur : ut existente conditione, teneatur; deficiente, utraque actio deperat. l. 19. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Obiter nota : Sed is qui pure debet, si sub conditione Constituatur; inquit Pomponius, in hunc utilem (6) actionem esse. d. l. 19. § 1.

V. *Ex dictis patet quod* Hactenus igitur Constitutum valuit, si quod Constituatur debitum sit. l. 11. ULP. LIB. 27. AD EDICT.

Valet autem Etiam si nullus appareat qui interim debeat : ut puta, si ante aditam hereditatem debitoris vel capto eo ab hostibus, Constituatur quis se solviturum. Nam et Pomponius scribit, valere Constitutum; quoniam debita pecunia Constituta est. d. l. 11.

Similiter etiam si, quoniam Constituatur, jam desierit existere res debita; si tamen ob moram debeatur, recte Constituatur.

Hinc Promissor Stichus, post moram ab eo factam mortuo Stichus, si Constituatur se pretium ejus solviturum, teneatur. l. 1. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Idem erit et si ipsum hominem qui mortuus est, solvere Constituatur.

Hinc Julianus : Promissor hominis, homine mortuo quum per eum staret quominus traderetur, etsi hominem daturum se Constituatur; De Constituta pecunia tenebitur ut pretium ejus solvat. l. 23. LIB. 11. DIGEST.

VI. *Illud observandum est, sufficere ut debitum fuerit quom Constituatur; nec additur an postea desierit deberi.*

Ita Ulpianus : Quod adjicitur, EAMQUE PECUNIAM QUAM CONSTITUTEBATUR DEBITAM FUISSE; interpretationem pleniorum exigit. Nam primum illud efficit; ut si quid debitum tunc fuit quum Constituatur, nunc non sit, nihilominus teneat Constituatur : quia retrorsum se actio refert.

Proinde temporali actione obligatum, Constituendo, Celsus et Julianus teneri debere : licet post Constitutum dies temporalis actionis exierit.

Quare et si post tempus obligationis se solviturum Constituatur, adhuc idem Julianus putat : quoniam eo tempore Constituatur quo erat obligatio; licet in id tempus quo non tenebatur. l. 18. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.

Simili ratione Si pater vel dominus Constituatur se solviturum quod fuit in peculio; (non minueretur peculium eo quod ea causa obstructus esse creperit (7); et) licet interierit peculium, non tamen liberatur. l. 19. § 2. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Nec enim quod crescit peculium aut decrescit, pertinet ad Constitutoriam actionem. l. 20. PAUL. LIB. 4. AD PLEUT.

ARTICULUS II.

Quid per Constitutum promitti possit; et an ita ut diverso modo quam ex pristina causa debeatur.

§ 1. *Quid possit promitti.*

VII. *Per hoc pactum, vel eodem quantitas quæ debetur promitti potest, vel etiam minor; non major.*

Si quis viginti debens, decem Constituatur se solviturum; tenebitur. l. 13. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

(6) Id est, efficacem.

(1) Non distinguitur an ex dilatione an ex relictione jurandum præstitum sit. cum utroque casu ex juramento actio nascatur : quod autem ex ea actione debetur, etsi natura non debeatur, potest constitui.

(2) Id est, ex subtilitate Juris.

(3) Nec naturali; nec etiam civili, saltem cum effectu.

(4) Scilicet si extraneo constituatur.

(5) Hæc vox abundat.

(7) Ratio dubitandi circa id quod obiter notat Jurisconsultus *Venerimus peculium*, ea est, quod, si pater fidei jubeat pro filio erga creditorem peculiarum, in tantum minuitur peculium; quia in tantum filius fit debitor patri. Verum ratio disparitatis est, quod pater qui fidei jubeat pro filio, negotium gerit filii; quapropter filius fit ejus debitor : pater autem qui Constituatur quod ipse actione *De peculio* debet, proprio nomine Constituatur, proprium negotium gerit.

At si quis centum aureos debens, ducentos Constituat: in centum tantummodo tenetur, quia ea pecunia debita est.

Ergo et is qui sortem et usuras que non debebantur, Constituit, tenebitur in sortem duntaxat. *l. 11. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Sed etsi decem debeantur, et decem et Stichum Constituit; potest dici decem tantummodo nomine teneri. *l. 12. PAUL. LIB. 13. AD ED.*

VIII. An autem Potest aliquid Constitui quam quod debetur, questum est? Sed cum jam placet rem pro re solvi posse, nihil prohibet et aliud pro debito Constitui. Denique si quis centum debens, frumentum ejusdem pretii constituat; puto valere Constitutum. *l. 1. § 5. ULP. LIB. 27. AD EDICT.*

IX. Potest etiam quis per hoc pactum promittere, non se aliquid soluturum, sed se pro eo quod debetur certo modo satisfacturum.

Hinc Si quis Constituerit se pignus daturum; cum utilitas pignorum irreperit, debet etiam hoc Constitutum admitti. *l. 14. § 1. ULP. LIB. 27. AD EDICT.*

Sed etsi quis certam personam fidejussuram pro se Constituerit, nihilominus tenetur; ut Pomponius scribit. Quid tamen si ea persona nolit fidejungere? Puto teneri eum qui Constituit; nisi aliud actum est. Quid si ante decessit? Si mora interveniente, æquum est teneri eum qui Constituit, vel in id quod interest, vel ut aliam personam non minus idoneam fidejudentem præstet: si nulla mora interveniente, magis puto non teneri. *d. l. 14. § 2.*

§ 2. An sic promitti possit, ut diverso modo quam ex pristina causa debeatur.

X. Sic Constitui potest etiam ut diverso modo debeatur quam ex pristina causa, puta alio loco vel die. *F. G.* Eum qui Ephesi promisit se soluturum, si Constituet alio loco se soluturum, teneri constat. *l. 5. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Item quam in diem quis debet, Sed et si citiore die Constituat se soluturum, similiter tenetur. *l. 4. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Imo etsi nullus locus nullusve dies priori obligationi adjectus erat; Sed et certo loco aut tempore Constitutere quis potest: nec solum eo loci posse cum petere, ubi ei Constitutum est; sed exemplo Arbitrarii (1) actionis ubique potest. *l. 16. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

ARTICULUS III.

Quis cui Constitutere possit, et an etiam alienum debitum; item de qua persona Constitutens promittere, et uti pacisci possit is cui Constituitur.

§ 1. Quis Constitutere possit, et cui.

XI. Aut Praetor: QUI PECUNIAM DEBITAM CONSTITUIT.

Qui, sic accipiendum est QUÆVE; nam et mulieres De Constituta tenentur, si non intercesserint (2). *l. 1. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Sed si filiusfamilias Constituerit; an teneatur, quaeritur? Sed puto verum, et ipsum Constituentem teneri, et patrem De peculio. *d. l. 1. § 3.*

De pupillo etsi nihil sit expressum Edicto, attamen sine tutoris auctoritate Constitutendo non obligatur. *d. l. 1. § 2.*

XII. Cui autem Constitui possit, ita Ulpianus: Quod exigimus, ut sit debitum quod Constituitur, in rem exactum est; non utique ut is cui Constituitur, creditor sit. Nam et quod ego debeo, tu Constitutendo teneberis; et quod tibi debetur, si mihi Constituat, debetur. *l. 5. § 2. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Sicilicet si tua voluntate, tanquam tibi debitum, debitor tuus mihi Constituat solvere. Ceterum ei qui creditor non est, suo nomine Constitui non potest.

Hinc Si mihi aut Titio stipuler; Titio Constitui suo nomine non posse, Julianus ait: quia non habet petitionem (3), tametsi solvi ei possit. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Si vero mihi aut Titio Constitueris te soluturum, mihi competit (4) actio. *l. 8. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

§ 2. Quatenus quis alienum debitum Constitutere potest.

XIII. Utrum præsentè debitorè, an absente Constituat quis, parvi refert. Hoc amplius: Etiam invito (5) Constitutere cum posse, Pomponius libro 34 scribit. Unde falsam putat opinionem Labæonis existimantis, si, postquam qui Constituit pro alio, dominus (6) ei denuntiet nec solvat. In factum exceptionem dandam. Nec immerito Pomponius; nam cum semel sit obligatus qui Constituit, factum debitoris non debet eum excusare. *l. 27. ULP. LIB. 14. AD EDICT.*

XIV. Ita autem quis quod alter debet, utiliter Constituit solvere; si Constituat solvere tanquam ab

(1) De qua re in Tit. præced. habita mentione loci.

(2) Id est. Constituerint solvere quod alius debet; illius negotium gerentes non suum. Nam Senatusconsultum Velleianum de quo infra agemus, vetit mulieres in rem alterius se obligare.

(3) Non est creditor, sed duntaxat adjectus solutionis gratia. Vid. infra lib. 46. Tit. de Solutionib.

(4) Mihi enim soli videtur Constitutum; Titius adjectus est solutionis gratia, ut erat in priori obligatione.

(5) Nam et pro invito potest solvi.

(6) Is pro quo Constituit. Ant. Faber legit debitor.

illo debitum. secus si tanquam a se debitum: ut patet ex specie sequenti.

Lucius Titius Sciorum debitor decessit. Hi persuaserunt Publio Maevio quod hereditas ad eum pertineret: et fecerunt ut epistolam (1) in eos exponeret, debitorem se esse, quasi heredem patri (2) sui, confidentem; qui et addidit epistolae, quod IN RATIONES SUAS EADEM PECTINA PERVENIT. Quaestio est, cum ad Publicum Maevium ex hereditate Lucii Titii nihil pervenerit, an ex scriptura proposita De Constituta pecunia conveniri possit? Et an Doli exceptione uti possit? Respondit, Nec civilem eo nomine actionem competere: sed nec De Constituta, secundum ea quae proponerentur. Idem quaesit, usurarum nomine quod ex causa supra scripta datum sit, an repeti possit? Respondit, Secundum ea quae proponerentur, posse. l. 31. SCAEVOLA LIB. 5. DIGEST.

Simili ratione dicendum de patre: Quod si filii nomine decem Constituitur soluturum; quamvis in peculio quinque fuerint, De Constituta in decem tenebitur. l. 2. JULIAN. LIB. 1. DIGEST.

Ceterum si plus suo nomine (3) Constituit, non tenebitur in id quod plus est. l. 1. § 8. *fin.* ULP. LIB. 27. AD ED.

§ 3. *De qua persona promittere Constituens possit, et cui pacisci is cui Constituitur.*

XV. *In Constituto sicut in ceteris omnibus conventionibus nemo alteri pacisci, et nemo de se promittere potest.*

Sed enim si quis Constituerit alium soluturum, non se pro alio, non tenebitur: et ita Pomponius libro 8 scribit. l. 5. § 4. ULP. LIB. 27. AD ED.

Itae versa is cui Constituitur, sibi duntaxat non alii pacisci potest.

Hinc Item si mihi Constituas te soluturum, teneberis: quod si mihi Constitueris Sempronio te soluturum, non teneberis. d. l. 5. § 5. ULP. LIB. 27. AD ED.

Hinc et Julianus libro 11 Digestorum scribit. Procuratori Constitui posse: quod Pomponius ita interpretatur, ut ipsi procuratori Constituas te soluturum, non domino. d. l. 5. § 6.

XVI. *Ceterum ei quis pacisci potest in cuius potestati est.*

Quinctium Servo quoque Constitui posse constat; et, si servo Constituitur domino solvi vel

ipsi servo, qualem (4) servum domino acquirere obligationem. d. l. 5. § fin.

Idem est et si ei qui bona fide mihi servit, Constitutum fuerit. l. 6. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Sed et si filiofamilias Constituitur (5), valet Constitutum. l. 7. ULP. LIB. 27. AD EDICT.

XVII. Item tutori pupilli Constitui potest, et actori municipum, et curatori furiosi. d. l. 5. § 7.

Sed et ipsi Constituentes tenebuntur. d. l. 5. § 8.

Quod si actori municipum, vel tutori pupilli, vel curatori furiosi, vel adolescentis ita Constituitur, MUNICIPIBUS SOLVI, vel PUPILLO, vel FURIOSO vel ADOLESCENTI; utilitatis gratia putanda municipibus vel pupillo vel furioso vel adolescenti utilem actionem. d. l. 5. § 9.

XVIII. *Quod diximus, non posse quem Constitutendo promittere nisi de se, confirmat Justinianus Novell. XV. cap. fin. Et consequenter statuit ut, si sic Constituerit quis: Se necnon et hunc et illum soluturos; pro portione ejus duntaxat valeat Constitutum. Sin vero ita, Se aut illum: ipsum solum in solidum obligari: sin vero impersonaliter, puta sic, Satishe; nullam ex tali Constituto obligationem contrahi.*

ARTICULUS IV.

Quomodo Constitutum contrahatur.

XIX. *Ad contrahendum Constitutum requiritur ut paciscentes in hoc consentiant ut Constituitur.*

Hinc Eum qui inutiliter stipulatus est; cum stipulari voluerit, non Constitui sibi; dicendum est, De Constituta experiri non animo posse: quoniam non Constituentis sed promittentis factum sit. l. 1. § 4. ULP. LIB. 27. AD ED.

Nihil autem consensus sufficit. Constituire autem et praesentes et absentes possumus; sicut pacisci et per mittum et per nosmetipsos et quibuscumque verbis. l. 14. § 3. ULP. LIB. 27. AD ED.

Et licet libera persona sit per quam tibi Constitui; non erit impedimentum quod per liberam personam acquirimus (6): quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur (7). l. 15. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

XX. *Per epistolam quoque recte Constituitur; ut in speciebus sequentibus.*

Specie prima. Julianus libro 11 scribit. Titius epis-

(1) Cautionem, un Billet.

(2) L. Titii.

(3) Si suo nomine Constituat, id est, tanquam a se debitum: non potest Constituire se solum plus quam quod ipse debet: si nomine filii Constituat, potest Constituire totum quod filius debet.

(4) Id est, quolibet servum. Non posset solvi cui libet servo; sed denum ei qui exigendis pecuniis praepositus esset: at cui libet servo Constitui potest; nec cuius Constitutum est solvitur.

(5) Sive ipsi sive patri solvi, ei, Constituitur.

(6) Quidam legunt non acquirimus. Potest retineri vulgata lectio, hoc sensu: Non obstat quod hoc casu videretur acquirere per liberam personam; quod Jus non potitur. Nam ministerium, etc.

(7) Proprie non per eam hoc casu, sed per nosmetipsos acquirimus. Neque enim haec persona paciscitur, sed n-s hujus ministerio paciscitur: est illa tantum nostrae sententiae unita.

tola ad me talem emisit : » Scripsi me secundum
» mandatum Scii si quid tibi debitum approbatum
» erit, me tibi cauturum et soluturum sine contro-
» versia ». Tenetur Titius De Constituta pecunia.
L. 5. § 3. ULP. LIB. 27. AD ED.

Secunda Species. Titius Scio epistolam emisit in
haec verba : « REMANSERENT apud me quinqua-
» ginta ex credito tuo ex contractu pupillorum
» meorum (1) quos tibi reddere debebo Idibus
» Maiis probos. Quod si ad diem supra scriptum
» non dedero, tunc dare debebo usuras tot ». QUAERO AN LUCIUS TITUS IN LOCUM PUPILLORUM HAC CAUTIONE REUS SUCCESSERIT? Marcellus respondit, Si interessisset stipulatio, successisse. Item quaero an, si non successissent, De Constituta teneatur? Marcellus respondit, In sortem (2) teneri. Est enim Inmanior et utilior ista interpretatio. L. 24. MARCELLUS LIB. SING. RESPONSO.

Tertia Species. Quidam ad creditorem litteras ejusmodi fecit. « DICEM quae LUCIUS TITUS ex arca
» tua mutua acceperat, salva ratione (3) usura-
» rum, habes penes me, domine ». Respondit,
Secundum ea quae proponerentur, actione de Constituta pecunia cum teneri. L. 20. SCAEVOLA LIB. 1. RESP.

XI. In contrahendo Constituto non necesse est exprimere quantitatem. Nam Qui constituit se soluturum, tenetur; sive adjicit certam quantitatem, sive non. L. 14. ULP. LIB. 27. AD ED.

Dubitatum est an necesse esset ut dies adjuce- retur solutioni.

De hac re ita Paulus : Si sine die Constituas, potest quidem dici te non teneri, licet verba Edicti late pateant (4); alioquin et confestim agi tecum poterit (5) si, statim ut Constituisti, non solvas. Sed modicum (6) tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut exactio celebretur. L. 21. § 1. LIB. 29. AD ED.

SECTIO II.

De effectu Constituti, et actione De pecunia Constituta.

XXII. Constitutum non tollit priorem obligatio- nem, sed novam inducit quae priori accedit.

Igitur Ubi quis pro alio Constituit se soluturum;

(1) Qui me ipsorum tutore auctore tecum contraxerunt:

(2) Non in usuras: nam usurae futuri temporis non debentur; non potest autem Constitui plus quam quod ex pristina causa debetur.

(3) Id est, cum usuris quae tunc debebantur.

(4) Id est, porrigi possit etiam ad ea Constituta quae sine diei mentione fiereant; si quidem verbis Edicti nulla diei mentio requiritur.

(5) Videtur Constitutum sine diei adjectione non valere: contra [inquit] ex tali Constituto posset statim agi; quod est contra naturam Constituti: nam Constitutur, nihil aliud est quam in diem conferre.

(6) Respondit, Constitutum sine adjectione diei, tacite

adhuc is pro quo Constituit, obligatus manet. L. 28. GAIUS LIB. 4. AD ED. PROVINC.

Quaeritur de actione Pecuniae Constitutae Vetus fuit dubitatio; an qui hac actione egit, sortis obligationem consumat? Et tutius est dicere solutione potius ex hac actione facta liberationem contingere, non legis contestatione; quoniam solutio a l utramque obligationem proficit. L. 18. § 3. ULP. LIB. 27. AD ED.

ARTICULUS I.

Quando committatur actio de Constituta pecunia.

§ 1. *Quae requirantur ad committendum hanc actionem.*

Ad committendam actionem quae ex Constituto nascitur, duo requiruntur ex verbis Edicti: 1.º U Constitutus Constituto non satisfecerit; 2.º Ut per actorem non steterit quominus satisfecerit.

XXIII. Constituto satis non facit qui soluturum se Constituit, si offerat satisfactionem. Si quis autem Constituat se satisfaturum (7); et fidejussorem vel pignora det, non tenetur: quia nihil intersit quemadmodum satisfaciatur. L. 21. § 2. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Item Constituto non satisfacit, qui solvere nulli alii quam quod solvere Constituit. Hinc in illa specie: Illud aut illud debuit, et Constituit alterum: an vel alterum quod non Constituit solvere possit, quaesitum est? Divi, Non esse audiendum, si velit hodie fidem Constitutae rei frangere. L. 25. PAUL. LIB. 8. QUAEEST.

XXIV. Constituto etiam non satisfacit, qui solvit alii quam cui solvere Constituit: licet solvat uni ex illis quibus ex vetere obligatione debet.

Hinc nihil aut Titio dare promissisti. Quod si posteaquam soli mihi te soluturum Constituisti, solveris Titio; nihilominus mihi teneberis (8). L. 8. § fin. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Obiter nota : Titius tamen Indebiti conditione tenetur; ut quod ei perperam (9) solutum est, ei qui solvit reddatur. L. 9. PAPIN. LIB. 8. QUAEEST.

Idem est et si ex duobus reis stipulandi, post alteri Constitutum, alteri postea solutum est; quia loco ejus cui jam solutum est, haberi debet (10) is cui Constituitur. L. 10. PAUL. LIB. 29. AD ED.

tamen modicum aliquod tempus continere: quod sufficit ut valeat, nec videatur adversari naturae Constitutorum.

(7) D. Nocti. recte censet legendum *satisfacturum*.

(8) Non quidem priori obligatione, ex qua poteras etiam Titio solvere; sed teneberis actione *Constitutae pecuniae* quia mihi soli soluturum te Constituisti.

(9) Perperam solvit, cum hac solutione non sit liberatus ab actione *Constitutae pecuniae*; ergo debet ei succuri per Conditionem *Indebiti*.

(10) Ut enim is ex duobus reis cui solvitur, occupat creditum; et libetor quasi esset solus creditor: ita is ex duobus reis cui Constituitur, occupat creditum, et non habetor utque si solus creditor esset.

Contra vice versa quando tibi simpliciter debeatur: Si quis duobus pecuniam Constituerit, tibi aut Titio; etsi stricto Jure propria (1) actione pecuniae Constituta: manet obligatus etiamsi Titio solverit, tamen per exceptionem (2) adjuvatur. l. 30. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

XXV. *Alterum quod ad committendam ex Constituto actionem requiritur, est ut per actorem non steterit quiniam Constitutus satisfecerit Constituto.*

Verba Edicti sunt, NEQUE PLS ACTOREM STETISSE.
Ergo si non stetit per actorem, tenet actio; etiamsi per rerum naturam stetit. Sed magis dicendum est, subveniri 100 debere. l. 16. § 3. ULP. LIB. 27. AD ED.

§ 2. *Quodnam tempus inspiciatur ad committendam actionem.*

Ex verbis Edicti committitur actio, si nec Constitutus fecerit quod Constitutum est, nec per actorem steterit. Quo autem tempore utrumque inspiciatur?

XXVI. Haec autem verba Prætoris, NEQUE FESSISSE REUM QUOD CONSTITUIT, utrum ad tempus Constituti (3) pertinent; an vero usque ad litem contestationem trahamus; dubitari potest? Et puto, ad tempus Constituti. d. l. 16. § fin.

Quamvis autem ipso Jure committatur a tunc si die Constituti, id est die qua ex lege Constituti solvi debuit, solum non fuerit; tamen Sed et alia die offerat, nec actor accipere voluit, nec ulla causa justa fuit non accipendi; æquum est succurri reo, aut exceptione, aut justa interpretatione, ut factum actoris usque ad tempus iudicii ipsi noceat: ut illa verba NEQUE FESSISSE, hoc significant; ut neque in diem in quem Constituit, lecerit; neque postea. l. 17. PAUL. LIB. 29. AD ED.

XXVII. Item verba illa Prætoris, NEQUE PER ACTOREM STETISSE, eandem recipiunt dubitationem. Et Pomponius dubitat, si forte ad diem Constituti per actorem non steterit, ante stetit, vel postea? Et puto hæc ad diem Constituti referenda. Proinde si valetudine impeditus aut vi aut tempestate petitor non venit, ipsi nocere (4) Pomponius scribit. l. 18. ULP. LIB. 27. AD ED.

ARTICULUS II.

Qualis sit hæc actio, et quæ alia ad eam pertineant.

XXVIII. *Primum quando committatur actio Con-*

(1) Cuius emendat et legit priori actione; ut sit sensus, manere cum obligatum tibi pecuniae Constituta nominis; non quidem ex Constituto, cum ex Constituti lege potuerit Titio solvere; sed ex priori actione.

(2) Per hæc exceptionem scilicet; Si non voluntate tua Titio solvi.

(3) Id est, ad illud tempus intra quod solvere Constituit.

(4) Noet ipsi quominus possit agere actione Constituta pecuniae, quæ datur ex causa violatæ fidei Constituti. Non potest autem hoc casu si qui Constituit, argui violatæ fidei,

titute pecuniae. Eæ autem est hic subungere utrum pœnam (5) contineat hæc actio, an rei persecutionem? Et magis est (ut etiam Marcellus putat) ut rei sit persecutio (6). d. l. 18. § 2.

XXIX. *Actio Constitutæ pecuniae heredi et in heredem datur. Nec solum si pro tuo, sed et Si pro alieno debito te soluturum Constituiti; Pecuniae Constitutæ actio non solum adversus te, sed etiam adversus heredes tuos perpetuo competit. l. 1. Cod. h. t. GORDIANUS.*

Similiter Justinianus constituit actionem illam heredi et in heredem dari, et semper esse perpetuam: quæ certis casibus quæ ignorantur, olim esset annalis. l. 2. Cod. h. t.

XXX. *Circa hæc actionem observandum superest quod: Si duo, quasi duo rei, Constituturimus; vel cum altero agi poterit in solidum. l. 16. ULP. LIB. 27. AD ED.*

Justinianus beneficium Divisionis quod Hadrianus fidejussoribus et mandatoribus concesserat, et ad hos reos porrexit. l. fin. Cod. h. t.

Qui pro alio Constituit (7), habet etiam beneficium Ordinis. Novell. IV. cap. 1.

APPENDIX

De RECEPITO.

RECEPTUM erat Constituti species, quo Argentarii in se recipiebant seu solvere Constituebant quod alicui deberetur.

Ex Recepto nascebatur actio RECEPTITIA, solemnibus verbis composita, id est, civilis: ut ex Justiniano discimus in l. 2. Cod. h. t. In quo differt a Constituto, ex quo Prætoria duntaxat actio nascitur.

Receptum minus patebat Constituto quoad personam quæ in se recipere possent; hoc enim Argentarii peculiare erat qui soli Receptitia actione tenebantur. Contra latius patebat Constituto quoad res; si quidem quicquid deberetur, sive mobile sive immobile quid foret, recte in se recipiebant Argentarii: cum Constitutum Jure Pandectarum de solis rebus fungibilibus utile esset. Theophil. Inst. Tit. de Actiou. § 8.

Justinianus abrogavit discrimina quæ inter utramque Constituti speciem erant; Receptitiamque actionem, in actionem Constitutæ pecuniae transfudit. l. 2. Cod. de Constit. pecun.

quod intra idem Constituti non solverit; cum ex per ipsum sed per actorem steterit. Cæterum si qua ex priori obligatione actio competit, non prohibetur ea agere.

(5) Quia Prætor hæc actionem ob moram non proponit sua die Constitutum; vel in pecuniam ruptæ fidei proponit.

(6) Non enim persequitur nisi id de quo convenit.

(7) Vocem ANTIPOGNTHS quæ est in hæc Novella, et quam vulgata vertit sponsor [an Répondant], Julius et Holoander melius veterem Constitutæ pecuniae reus.

TITULUS VI.

COMMODATI VEL CONTRA.

PANDECTARUM ordinatorum a Titulo primo libri XVII aggressi fuerant tractionem de singulis contractuum nominatorum speciebus; eæ quibus singule speciales Conditiones descendunt: et eam inchoaverant ab illis contractibus qui Re contrahuntur, et inter illos a contractu Mutui. Tractionem illam quam interruperant, jam resumunt: et in hoc Titulo alteram contractus qui Re contrahatur, speciem exponunt; scilicet Commodatum.

COMMODATUM est contractus quo res gratis utenda datur ad tempus, finem, modumve certum; ea lege ut eadem ipsa reddatur.

De ipso contractu Commodati prima Sectione agemus; altera, de actionibus que ex hoc contractu descendunt.

SECTIO I.

De contractu Commodati.

Fidendum quæ res in hunc contractum deduci possit; quæ traditio et in quam usus speciem fieri debeat, et de gratuitate Commodati; denique inter quas personas possit contrahi necne.

§ 1. Quæ res in hunc contractum deduci possunt.

I. Ait Prætor: QUOD QUIS COMMODASSE DICETUR, DE EO JUDICIUM DABO. l. 1. ULP. LIB. 28. AD ED.

Hujus Edicti interpretatio non est difficilis. Unum solummodo notandum: quod, qui Edictum concepit, COMMODATI fecit mentionem; quum Pacuvius UTENDI fecit mentionem; quum Commodatum autem et quantum ad rem, Labeo quidem ait tantum interesse esse rei, a inter genus et speciem. Commodari enim rem mobilem; non etiam soli: utendum dari, etiam soli. Sed, ut apparet, propriè Commodata res dicitur, et quæ soli est (1). Ulpque et Cassius existimat.

Vivianus amplius, etiam habitationem Commodari posse ait. d. l. 1. § 1.

II. Cæteram Non potest Commodari id quod usu consumitur: nisi forte ad pompam vel osten-

tationem quis accipiat. l. 3. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.

Sæpe etiam ad hoc Commodantur pecuniæ, ut dicitur gratia (2) numerationis loco ostendantur, (Florent.) intercedant. l. 4. GAIVS LIB. 1. DE VERB. OBLIGAT.

§ 2. Quæ traditio et in quam usus speciem fieri debeat; et de gratuitate Commodati.

III. In contractu Commodati traditio intervenire debet; sed ea que fiat duntaxat ut qui rem accipit, possit ea ad certum usum uti. Cæterum Rei Commodatæ et possessionem et proprietatem retinemus. l. 8. POMP. LIB. 5. AD SABIN.

Nemo enim Commodando rem facit ejus cui commodat. l. 9. ULP. LIB. 2. AD ED.

IV. Nil refert in quam usus speciem res tradatur; modo gratis.

Hinc Ulpianus: Nunc videndum in quibus speciebus Commodati actio locum habeat. Et est apud Veteres de hujusmodi speciebus dubitatum. l. 5. § 11. ULP. LIB. 28. AD ED.

V. G. Rem tibi dedi ut creditori tuo pignori dares; dedisti: non repigneris (3) ut mihi reddas; Labeo ait, Commodati actionem locum habere. Quod ego puto verum esse, nisi merces intervenierit, tunc enim vel in factum, vel Ex locato conducto agendum erit: plane si ego pro te rem pignori dederò tua voluntate, Mandati erit actio. d. l. 5. § 12. AD ED.

§ 3. Inter quas personas Commodatum contrahi possit necne.

V. Impuberes Commodati actione non tenentur; quoniam nec consistit Commodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate. Usque adeo ut, etiamsi pubes factus dolum aut culpam admiserit, hac actione non tenetur (4); quia ab initio non constitit. l. 1. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.

Similiter Nec in furiosum Commodati actio danda est.

(1) Sic Romæ divites Poëis ad versus publice recitandos, domum suam commodabant: juxta illud Juvenal.

..... At si dulcedine fanæ

Succensus recites; Maculonus COMMODAT ædes.

Satyr. 7.

(2) Pour la forme; ut in mancipationibus æs dabatur.

(3) Repignerare est luere et liberare pignora.

(4) Tenetur ergo actioe De dolo.

Sed Ad exhibendum adversus eos dabitur; ut res exhibita vindicetur. l. 2. PAUL. LIB. 29. AD ED.

Sed mihi videtur, si locupletior pupillus factus sit, dandam utilem Commodati actionem; secundum D. PII Rescriptum (1). l. 3. ULP. LIB. 28. AD ED.

VI. *Illud quaeritur, an inter me et eum qui bona fide mihi servit hic contractus consistere possit? De qua re ita Ulpianus*: Si libero homini, qui bona fide mihi serviebat, quasi servo rem commodavero: videamus an habeam commodati actionem? Nam et Celsus filius aiebat, si jussissem eum aliquid facere, vel Mandati (2) cum eo vel Praescriptis verbis experiri me posse. Idem ergo et in Commodato erit dicendum. Nec obstat quod non hac mente cum eo quilibet bona fide nobis serviret contraheremus, quasi eum obligatum habituri: plerumque enim id accidit ut, extra id quod agitur, tacita obligatio nascatur; veluti quum per errorem indebitum solvendi causa datur. l. 13. § 2. POMPON. LIB. 11. AD SABIN.

VII. *Observandum est non requiri ut qui Commodat sit rei commodate dominus, dominiive opinionem habeat.*

Nam Commodare possumus alienam rem quam possidemus; tametsi scientes aliena possideamus. l. 15. PAUL. LIB. 29. AD EDICT.

Ita ut, etsi fur vel praedo commodaverit, habeat Commodati actionem. l. 16. MARCELL. LIB. 5. DIGEST.

SECTIO II.

De actionibus quae ex Commodati contractu descendunt.

Ex hoc contractu duplex nascitur actio Directa et Contraria. Et quidem Civilis est, non Praetoria haec actio Commodati; quamvis Praetor Edicto suo polliceatur (supra N. 1.) se ex Commodato daturum iudicium. Et ita alias serpsissime Praetores, ut moderatores Juris Civilis et custodes, etiam actiones civiles Edictis suis daturus se pollicebantur.

ARTICULUS I.

De actione Commodati Directa.

Actio Commodati Directa est ea quae competit ad restitutionem rei commodatae.

(1) Quo in pupillos ex contractibus suis quatenus locupletiores facti sunt utilis actio datur, licet sine tutore contraxerint.

(2) Hoc accipit de utili actione Mandati [seu, ut subjicit, actione Praescriptis verbis ad instar actionis Mandati]. Directum enim hoc casu non competere expressè dicitur III l. 19. § 2. ff. Mandati.

(3) Vid. infra lib. 47. Tit. de Furtis.

(4) Nominè Commodatoris, cui actio Commodati competit.

Circa hanc actionem quaeremus 1.º Cui et adversus quem detur; 2.º Quando demum ad rem commodatam repossendam hac actione agi possit; 3.º Quid in ea praestandum veniat; 4.º Denique, an pluribus rebus commodatis de singulis separatim agi possit.

§ 1. Cui et adversus quem competit.

VIII. *Actio Commodati Directa competit Commodatori adversus Commodatarium.*

Quod si pluribus simul res commodata est quamvis talis fuerit ut nominis partem singuli in lujus usu potuerint occupare, tamen singuli in solidum hac actione tenentur.

Hoc docet Ulpianus: Si duobus vehiculum commodatum sit vel locatum simul; Celsus filius scripsit libro 6 Digestorum, quaeri posse utrum unusquisque eorum in solidum an pro parte teneatur? Et ait. Duorum quidem in solidum dominium, vel possessionem, esse non posse: nec quemquam partis corporis dominium esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere; usum autem balinei quidem vel porticus, vel campi, uniuscujusque in solidum esse: neque enim minus me uti, quod et alius uteretur. Verum in vehiculo Commodato vel locato, pro parte quidem effectum me usum habere, quia non omnia loca vehiculi teneam. Sed esse verius ait; et dolum et culpam et diligentiam et custodiam in totum me praestare debere. Quare duo quodam modo rei habebuntur: et, si alter conventus praestiterit, liberabit alterum: et amboque competit Furti actio (3) (l. 5. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.); ut alterutro agente, alterius actio contra furem tollatur. l. 6. POMP. LIB. 5. AD SABIN.

Unde quaeritur, si alter Furti egerit, an ipse solus debeat Commodati conveniri? Et ait Celsus Si alter conveniatur qui Furti non egit: et paratus sit periculo suo convenire (4) alterum qui Furti agendo lucrum sensit ex re Commodata; debere cum audiri et absolvi. l. 7. ULP. LIB. 28. AD ED.

Sed si Legis Aquiliae adversus socium ejus habuit Commodato actionem, videndum erit necedere debeat; si forte damnum dedit alter, quod hic qui convenitur Commodati actione sarcire compellitur. Nam (5) etsi adversus ipsum habuit Aquiliae actionem Commodator, acquisitionem ut ad Commodati agendo remittat actionem; nisi

(5) Finge: servus commodatus est Titio et Seio ut in commune uteretur: Titius hunc servum injuria occidit. Commodator non posset agere Commodati actione adversus Titium, nisi ei remitteret actionem Legis Aquiliae; aut saltem non posset actione Legis Aquiliae consequi nisi deducto eo quod jam actione Commodati consecutus esset. Ratio est, quia bona fides non patitur ut is Commodator his idem consequatur: porro eadem ratio facit, ut non possit agere adversus Seium actione Commodati, nisi ei cedat actionem Legis Aquiliae quam habet adversus Titium.

forte quis dixerit, agendo cum e Lege Aquilia hoc minus consecuturum quam ex causa Commodati consecutus est: quod videtur habere rationem. *l. l. § 1.*

IX. Si filiofamilias servove commodatum sit, duntaxat De peculio (1) agendum erit.

Cum filio autem familias ipso, et directo quis poterit.

Sed etsi ancilla vel filiofamilias commodaverit, duntaxat De peculio erit agendum (2). *l. 3. § 4. ULP. LIB. 28. AD ED.*

*Quod autem dicimus hac actione patrem aut dominum Commodatarum peculio teneri, sic accipimus nisi ex proprio dolo conveniatur. Sedenim non tantum ex causa doli earum personarum pater vel dominus condemnatur; sed et ipsius quoque domini vel patris fraus duntaxat venit; ut Julianus libro 11 circa Pignoratitiam actionem distinguit. *l. l. § 5.**

X. Denique etiam adversus heredem Commodatarum hac actio datur. Hinc Diocletianus et Maximianus: De restituendis rebus quas marito obligandas pro se dederas, postquam debitum fuerit extenuatum, Commodati actionem etiam adversus heredes ejus exercere potes. *l. 3. Cod. de Commod.*

Heres autem ejus qui Commodatum accepit, pro ea parte qua heres est convenitur: nisi forte habuit facultatem totius rei restituendae, nec faciat. Tunc enim condemnatur in solidum; quasi hoc boni judicis arbitrio conveniat. *sup. l. l. § 3.*

Similiter Si ex facto heredis agatur Commodati; in solidum condemnatur, licet ex parte heres est. *l. 17. § 2. PAUL. LIB. 29. AD ED.*